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Høring over udkast til bekendtgørelse om taxikørsel og udkast til 

bekendtgørelse om særlige krav til biler til erhvervsmæssig per-

sontransport 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen fremsender hermed udkast til bekendtgørelse 

om taxikørsel og udkast til bekendtgørelse om særlige krav til biler til erhvervs-

mæssig persontransport i høring. 

Frist for høringssvar til styrelsen er den 1. december 2017. 

Udkastene til bekendtgørelser har baggrund i det forslag til taxilov (L 24), som 

transport-, bygnings- og boligministeren den 4. oktober 2017 har fremsat i Fol-

ketinget. Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 2018. 

Der tages forbehold for vedtagelse af lovforslaget. Det er nødvendigt, at loven 

og bekendtgørelserne træder i kraft samtidig. Det foreslås, at bekendtgørel-

serne træder i kraft den. 1. januar 2018. 

 

Udkast til bekendtgørelse om taxikørsel 

Der fastsættes i udkastet til bekendtgørelse nærmere bestemmelser om indgi-

velse af digitale ansøgninger om tilladelse til erhvervsmæssig persontransport, 

til at drive kørselskontor og til chaufførkort. 

Udkastet indeholder endvidere nærmere bestemmelse om, hvorledes egenkapi-

talkravet for at blive godkendt som indehaver af tilladelse til erhvervsmæssig 

persontransport og tilladelse til at drive kørselskontor skal dokumenteres. 

Der fastsættes desuden bestemmelser om styrelsens procedure for indhentning 

af vandelsoplysninger til brug for vurderingen af, om ansvarlige ledere af virk-

somheder med tilladelse til erhvervsmæssig persontransport eller tilladelse til at 

drive kørselskontor samt chauffører opfylder det i lovforslaget fastsatte vandels-

krav. 

Udkastet indeholder tillige en beskrivelse af de helbredskrav, som en indehaver 

af et chaufførkort skal opfylde. Der er tale om videreførelse af de krav, der i dag 

stilles for at få erhvervsmæssig kørekort til kategori B (almindelig bil). 

Der fastsættes herudover krav til kørselskontorers indsendelse af digitale oplys-

ninger til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Det drejer sig dels om oplysninger 

om antal tilsluttede vognmænd, antal beskæftigede chauffører og antallet af an-

vendte biler, dels om oplysninger om chaufførers vagtdata og om hver enkelt 

tur. 
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Det præciseres desuden, hvorledes taxikørsel udført gennem kørselskontorer i 

landdistrikter kan finde sted. 

Niveauet for det landsdækkende prisloft fastsættes i udkastet. I modsætning til i 

dag skal det nationale prisloft ikke styre de priser, der rundt omkring i landet 

tages for taxikørsel. I og med at loven åbner op for adgangen til erhvervet, og 

at tilladelserne gælder til kørsel i hele landet, er det konkurrencen mellem de 

forskellige taxivirksomheder/kørselskontorer, som vil bestemme prisdannelsen. 

Forslaget til prisloft er i overensstemmelse med den politiske aftale fastsat såle-

des, at der sikres et økonomisk grundlag for taxikørsel både i byerne og i land-

distrikterne, og således at kunderne beskyttes mod åbenlys urimelig prissæt-

ning. 

Der fastsættes bestemmelser for godkendelse af uddannelsessteder og krav til 

undervisere og udstyr på uddannelsesstedet.   

Endelig er der fastsat krav til kvalifikationskurset for chauffører og adgangskrav 

til kurset. I et bilag til bekendtgørelsen er der en fortegnelse over de emner, der 

skal indgå i kurset. Som et led i den ny chaufføruddannelse indgår undervisning 

i befordring af særlige grupper. 

Som et led i den ny chaufføruddannelse indgår undervisning i befordring af sær-

lige grupper, jf. bilag 3, pkt. 6, til bekendtgørelsen. 

Derudover fremgår det, at der i tilknytning til taxikørsel ikke må opkræves beta-

ling for medbragte kørestole, førerhunde eller lignende. 

Med tilladelser til erhvervsmæssig persontransport vil de mange storvogne, der i 

dag kører lovpligtig handicapkørsel for trafikselskaberne på tilladelser til offent-

lig servicetrafik, have mulighed for at køre taxikørsel på de tidspunkter, hvor de 

ikke kører for trafikselskabet under forudsætning af, at de er indrettet dertil.  

Udbuddet af storvogne med lift, der kan køre taxikørsel, vil dermed – med over-

gangen til tilladelser til erhvervsmæssig persontransport – kunne øges væsent-

lig i forhold til i dag, når også de nuværende tilladelser til offentlig servicetrafik 

således bliver en del af dette marked.  

 

Udkast til bekendtgørelse om særlige krav til biler til erhvervsmæssig 

persontransport 

Bekendtgørelsen vil efter en vedtagelse regulere de krav til indretning og ud-

styr, der fremover stilles til biler til erhvervsmæssig persontransport, dvs. taxi-

kørsel, limousinekørsel og kørsel for en offentlig myndighed, jf. lovforslagets § 

4, stk. 1. Bekendtgørelsen vil dermed erstatte de hidtil gældende regler i be-

kendtgørelse nr. 399 af 4. maj 2006 om særlige krav til taxier mv. 

Med udkast til bekendtgørelse er det hensigten at bibeholde de nuværende ud-

styrskrav, dog i en mere enkel og overskuelig form end i de nuværende regler 

og med tilføjelse af enkelte bestemmelser, der følger af de øvrige ændringer af 

reglerne for taxikørsel. Udstyrskravene er udarbejdet under hensyntagen til for-

brugersikkerhed og kontrolmuligheder, herunder kontrol med korrekt afregning 

og skattebetaling. 

Taxametre og kontrolenheder mv. 

Kravet om taxameter og kontrolenhed i taxier er opretholdt som forudsat i lov-

forslaget.  
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Eftersom den tidligere ordning med taxameterkontrollanter ikke er opretholdt i 

lovforslaget, kan taxameterattester fremover udstedes af fabrikanter og deres 

repræsentanter (taxameterinstallatører). Et tidligere krav om, at taxameteratte-

ster, der forevises ved syn, højst må være 6 måneder gammel, foreslås erstat-

tet med en regel om, at taxameterattester højst er gyldig i ét år regnet fra da-

toen for udstedelsen. For taxametre, der ikke lever op til EU’s taxameterregler 

(bilag MI-007 i måleinstrumentdirektivet, MID), vil taxameterinstallatører evt. 

fastsætte en kortere gyldighedsperiode på baggrund af fabrikantens oplysninger 

om, hvor længe taxametret kan fungere pålideligt uden justering. 

Der foreslås ikke længere samme krav om fysisk plombering af kontroludstyr 

som tidligere, idet det afgørende nu er, at der overholdes de krav om forsegling 

mv., som fabrikanten stiller for at kunne garantere, at udstyret er sikret mod 

fejl og manipulation. 

Taxier i øvrigt 

Der stilles ikke længere krav om trafikbog for så vidt angår de taxier, hvis taxa-

meter og andet kontroludstyr lever op til de krav, der er forudsat i forslag til ny 

taxilov (dvs. MID-taxameter med GPS/GNSS og kommunikationsmodul til real-

tidsoverførsel af kørselsdata). For øvrige taxier vil der gælde overgangsregler, 

som i overgangsperioden bl.a. indebærer et fortsat krav om trafikbog efter de 

hidtil gældende regler. 

Limousiner 

Limousiner må som hidtil ikke have taxispecifikt udstyr m.v. Ud fra kontrolhen-

syn foreslås der indført et krav om, at limousiners kørselsoplysninger skal regi-

streres i en elektronisk kørebog, som er godkendt af SKAT. 

Biler til kørsel for en offentlig myndighed 

Ud fra kontrolhensyn foreslås der fremadrettet et krav om, at samtlige biler til 

kørsel for en offentlig myndighed skal forsynes med udvendig påskrift om tilla-

delsesnummer. 

Økonomiske og administrative konsekvenser, herunder DUT 

Det vurderes samlet, at bekendtgørelserne ikke medfører økonomiske og admi-

nistrative konsekvenser ud over bagatelgrænsen, idet de enkelte ændringer dog 

gennemgås herunder.  

Bilers indretning, udstyr og dokumentationskrav 

Taxier med ældre udstyr vil fortsat have pligt til at leve op til de hidtil gældende 

regler, herunder om fysisk plombering, dokumentation for udstyrets komponen-

ter og krav om trafikbog i overensstemmelse med reglerne i den hidtidige be-

kendtgørelse nr. 399 af 4. maj 2006. 

Ældre taxametre, der ikke kan oprustes til taxilovens krav, vil ikke længere 

kunne anvendes efter udløbet af overgangsperioden i 2023. Dette anses ikke for 

en væsentlig økonomisk belastning, da evt. resterende udstyr af denne art vil 

være udskiftningsmoden til denne tid.  

Kravet om, at limousiners kørselsoplysninger skal registreres i en elektronisk 

kørebog, som er godkendt af SKAT, er i praksis typisk forbundet med en lø-

bende abonnementsudgift til de pågældende registreringssystemer. Udgiften lig-

ger efter Færdselsstyrelsen vurdering i omegnen af 1.000 kr. pr. bil og år.  
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Erhvervsstrukturelle konsekvenser 

Forslaget til en ny taxilov indeholder ikke længere regler om taxameterkontrol-

lanter, hvilket er afspejlet i bekendtgørelsesforslaget. Personer og virksomhe-

der, der hidtil har haft indtægter fra arbejde som taxameterkontrollant, kan dog 

fortsætte deres virke i det omfang, at taxameterfabrikanterne vil anvende dem 

som taxameterinstallatør. Uden et sådant samarbejde med fabrikanter kan virk-

somheder, der installerer udstyr, ikke udstede taxameterattest til kunden. 

Der er endvidere mulighed for at blive godkendt af Færdselsstyrelsen som prøv-

ningsinstans på taxameterområdet, jf. bekendtgørelse nr. 594 af 26. maj 2016 

om godkendelse af prøvningsinstanser og kontrolinstanser på det køretøjstekni-

ske område. Dette vil bl.a. indebære, at man ikke selv kan installere det udstyr, 

man afprøver, men alene kan justere udstyret og udstede taxameterattester. 

Det udvidede totalbalanceprincip (DUT) 

Danske Regioner og KL anmodes om høring af bekendtgørelsens eventuelle øko-

nomiske konsekvenser i forhold til DUT. 

Det bemærkes, at styrelsen vurderer, at bekendtgørelserne samlet set ikke vil 

medføre økonomiske konsekvenser i forhold til DUT.  

Høringsfrist mv. 

Bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet bedes senest den 1. december 

2017 fremsendt til styrelsens hovedmailadresse info@tbst.dk, mærket ”j.nr. 

TS20311-00037/TS20000-00082” og cc. til lc@tbst.dk og nisv@fstyr.dk. 

Eventuelle spørgsmål til udkastene kan rettes til Lis Caspersen (bekendtgørelse 

om taxikørsel) på mail lc@tbst.dk og til Nicklas Svendsen (bekendtgørelse om 

særlige krav til biler til erhvervsmæssig persontransport) på mail nisv@fstyr.dk. 

Der vedlægges udkast til ændrede bekendtgørelser samt en liste over hørte 

myndigheder og organisationer. 

Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen på www.hoeringsporta-

len.dk. 

Det bemærkes, at styrelsen normalt ikke orienterer hørte parter, når en be-

kendtgørelse er blevet udstedt. De udstedte bekendtgørelser kan ses på 

www.retsinformation.dk samt på Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens og Færd-

selsstyrelsens hjemmesider www.tbst.dk og www.fstyr.dk under Lovstof. Infor-

mation om de udstedte regler fremgår også af styrelsernes nyhedsbreve, som 

man kan tilmelde sig på hjemmesiderne. 

 

Med venlig hilsen 

  

Lis Caspersen 

Chefkonsulent  
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